de firmamento veritatis, de quo Coelestinus papa in decretis suis asserit (*epist. 1 Ad episc. Gall., cap. 20*) quod nec saltem sinistra suspitionis rumor, dum viveret, eum asperserit. Imo revera id dixit quod catholica Ecclesia in omnibus membris suis fideliter fatetur et credit, quod ego quoque in professione fidei breviter posui, breviter comprehendi, videlicet ipsum esse corpus, et non ipsum. Neque enim eo quo ipsi putabant modo credimus quod visibile Christi corpus comedamus, aut sanguinem quem fuserunt et oculis suis conspecturi erant persequentes bibamus. Sed potius id credimus quod non videmus, ut valeat esse fides, quæ non potest esse, si res quæ creantur corporalibus sensibus constiterit subjacere. Unde exponens quod obscure posuit : « Et si necesse est, » inquit, « illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi. » Existimabant namque quod præciperet eis Dominus, aut bestiali more, aut humano, corpus comedere quod videbant, aut bibere sanguinem quem persequentes fuserunt, hoc est aut erudum, aut aqua coctum, aut subtractis carbonibus in verbis assum. Hanc carnalem eorum intelligentiam redarguens Dominus, in Evangelio secundum Joannem, dicit : *Spiritus est qui vivificat; caro autem non prodest quidquam* (*Joan. vi, 64*). Quod exponens beatus Augustinus in vicesima septima ejusdem Evangelii homilia, ait : « Quid est ergo, non prodest quidquam caro? Non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt? Carnem quippe sic intellexerunt: quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. » De his hactenus ad propositum revertamur.

#### CAPUT XIX.

Augustinus in homilia undecima super Joannem : « In populo enim Judæorum signatus est populus Christianorum. Ibi figura, hic veritas; ibi matra, hic corpus. » Item in homilia tricesima prima : « At illi viderunt Christum suo scelere morientem, et crediderunt in Christum suis sceleribus ignoscentem. Quousque biberent sanguinem quem fuderant, de sua salute desperaverant. » Item, in quadragesima : « Qui sævientes occiderunt, imitati crediderunt; et quem sanguinem sæviendo viderant, credendo biberunt. » Item, in sermone ad Neophytos : « Hoc accipite in pane quod pendit in cruce. Et hoc accipite in calice quod effusum est de Christi latere. Erit enim illi mors, non vita, qui mendacem putaverit vitam. » Item, in libro quarto De Trinitate (*cap. 13*) : « Apud eum paucissimi remanserunt, agnoscentibus gentibus, et pia humilitate bibentibus pretium suum, ejusque fiducia deserentibus hostem suum. » Et in subsequenti capitulo (*cap. 14*) **247** post aliqua : « Quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium, quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero, et ex utero virginali? Et quid tam grate offerri et suscipi posset quam caro sacrificii nostri corpus effectuum sacerdotis nostri? » Leo papa in sermone de Jejunio